
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947 17Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº607 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 9868;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARIELLY SILVA SANTOS, Id. Funcional nº 
5896140 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, lo tada no(a) 
Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 25 de Maio de 2015 a 
20 de Novembro de 2015.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº608 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº06855101552015100170004
007660671;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ANDERSON CUNHA E SILVA, 
Id. Funcional nº 5913457 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Hospital Regional - Tucuruí - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 25 
de Maio de 2015 a 03 de Junho de 2015.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº609 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o casamento do(a) servidor(a) NILSON 
CASTELO BRANCO JUNIOR, que se deu na data de 08 de Julho 
de 2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) NILSON CASTELO BRANCO JUNIOR, Id. Funcional nº 
57224934 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO EM RADIOLOGIA, 
lo tado(a) no(a) 10º Centro Regional de Saúde - Altamira - 
SESPA, a contar de 08 de Julho de 2015 a 15 de Julho de 2015 
conforme  certidão de casamento Matrícula n° 06856901552015
200067115000771234.
PORTARIA Nº610 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o casamento do(a) servidor(a) HELENICE DE 
JESUS BRAGA GARCIA, que se deu na data de 06 de Junho de 
2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) HELENICE DE JESUS BRAGA GARCIA, Id. Funcional nº 
3226387 / 2 ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
lo tado(a) no(a) Unidade Mista - Marapanim - SESPA, a contar de 
06 de Junho de 2015 a 13 de Junho de 2015 conforme  certidão 
de casamento Matrícula n° 0680070155201520000311300002
9088.  

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº611 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/322181,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ELAINE SANTOS 
MENDONÇA, ocupante do cargo  de, TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA Id. Funcional nº 57197753 / 1, lo tado(a) no(a) Centro 
de Saúde - Marco - SESPA, a contar de 14/07/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
genitora, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 584 DE 30 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor NADSON MARQUES ALBUQUERQUE 
DE BRITO, Id. Funcional nº 57227017 / 2 ocupante do cargo 
de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Diretoria Técnica 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de 
Agosto de 2015 a 15 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
11 de Novembro de 2011 a 10 de Novembro de 2014. 

PORTARIA Nº 585 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANA PAULA GRAIM MENDONCA DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº 57215759 / 2 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tado no(a) Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. 
de Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 13 de Março de 2012 a 12 de Março de 2015. 
PORTARIA Nº 021 DE 20 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor NILDA DA SILVA BARROS, Id. 
Funcional nº 57205656 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Centro de Saúde - São Caetano de 
Odivelas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 16 de Outubro de 2011 a 15 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 564 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ONEIDE LUCIA DE NAZARE FERREIRA, 
Id. Funcional nº 87181 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) Centro de Saúde - Marco - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 21 de Agosto de 
2015 a 19 de Setembro de 2015, referente ao triênio 02 de 
Junho de 2011 a 01 de Junho de 2014. 
PORTARIA Nº 562 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor POLLYANNA DE SOUZA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57194604 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de Agosto 
de 2015 a 15 de Setembro de 2015, referente ao triênio 16 de 
Outubro de 2008 a 15 de Outubro de 2011. 
PORTARIA Nº 563 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor WILMA FRANCO SOUSA, Id. Funcional 
nº 55587435 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado no(a) 
Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao triênio 01 de Março 
de 2010 a 28 de Fevereiro de 2013. 
PORTARIA Nº 591 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor SILVANA PITMAN MACHADO, Id. 
Funcional nº 2010950 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM SAUDE, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto 
de 2015 a 29 de Setembro de 2015, referente ao triênio 16 de 
Março de 2001 a 15 de Março de 2004. 
PORTARIA Nº 592 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ELANE BRUNA BARROSO TOTA DA 
CRUZ, Id. Funcional nº 57234061 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Divisão de Saúde do 
Trabalhador - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 23 de Novembro de 2010 a 22 de Novembro 
de 2013. 
PORTARIA Nº 524 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor AUGUSTA JACQUELINE MAIA SEABRA, 
Id. Funcional nº 57197317 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de Agosto de 
2015 a 08 de Setembro de 2015, referente ao triênio 26 de Maio 
de 2011 a 25 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº 039 DE 24 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor FRANCENI SILVA MARQUES, Id. 
Funcional nº 57196779 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 31 de Julho de 2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao 
triênio 19 de Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014. 

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
RETIFICA-SE a Portaria de licença prêmio n° 551/16.07.2015 
, publicada no DOE n°32934/23.07.2015, correspondente 
ao triênio:16.03.2010 a 15.03.2013 referente ao servidor(a) 
FERNANDO ARTUR CARVALHO BASTOS, matrícula n°57175053/1,
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.08.2015 a 01.10.2015
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 03.08.2015 a 01.09.2015
Onde se lê: 60 DIAS.
Leia-se: 30 DIAS.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 593 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/326897.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 29.06.2015, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 198/22.04.2014 publicada 
no DOE:32633/02.05.2014 referente ao(à) servidor(a) PABLO 

ALLAN GALVÃO RODRIGUES, Matrícula n° 54185111/2, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) Unidade 
de Referencia Especializada - Presidente Vargas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 861888

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA 002/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO NO 
CONTROLE DO CÂNCER DE COLO DE ÚTERO E COLETA DE 

PAPANICOLAU (PCCU)
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, vinculada a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, torna público a 
ABERTURA de inscrições para o Curso de Atualização no Controle 
do Câncer de Colo de Útero e Coleta de Papanicolau (PCCU).
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 -  O presente edital tem por objeto a abertura de inscrições 
para o Curso de Atualização no Controle do Câncer de Colo de 
Útero e Coleta de Papanicolau (PCCU), direcionado paras as 
Regiões de Saúde Metropolitana III e Rio Caetés.
2. DAS VAGAS:
2.1 - São ofertadas 60 vagas;
2.2 - A distribuição de vagas encontra-se no anexo I deste Edital.
3. DA ORGANIZAÇÃO DO CURSO:
3.1 - O Curso de Atualização no Controle do Câncer de Colo de 
Útero e Coleta de Papanicolau (PCCU) tem carga horária de 50 
horas, sendo 20 horas de teoria e 30 horas de prática.
4. DOS REQUISITOS DE ACESSO:
4.1 - Os participantes devem atender aos seguintes critérios 
para efetivação de sua inscrição no curso:
4.1.1 - Ser Enfermeiro (a)
4.1.2 - Ser preferencialmente servidor público efetivo;
4.1.3 - Ter experiência na coleta do PCCU, ou desenvol ver suas 
atividades no setor saúde da mulher.
5. DAS INSCRIÇÕES:
5.1 - Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
5.2 - As inscrições deverão ser realizadas no período de 12 a 
26/08/2015, até às 17:30 horas;       
5.3- As inscrições deverão ser encaminhadas para a Secretaria 
Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 
nº 207, entre Avenida Visconde de Souza Franco (DOCA) e 
Almirante Wandenkolk, ou enviadas por e-mail: etsuspa@gmail.
com.
5.4 - O Edital estará disponível no site: www.saude.pa.gov.br/
etsus;
5.5 - No ato da inscrição os canditados deverão apresentar 
preenchidos os formulários de inscrição, conforme anexos II e 
III deste Edital.
6. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO
6.1 - No ato da inscrição, o candidato deverá entregar a cópia 
(não é necessário autenticar) dos seguintes documentos:
6.1.1 - Carteira de Registro Profi ssional COREN-PA;
6.1.2 - Termo de Compromisso Individual (Anexo II);
6.1.3 - Declaração Exercício de Atividade/Liberação (Anexo III);
7. DO PERÍODO DAS AULAS:
7.1 - Metropolitana III (3º Centro Regional de Saúde): 31/
Agosto a 04/Setembro /2015
7.2- Rio Caetés (4º Centro Regional de Saúde): 14 a 18/
Setembro/2015
7.3- Metropolitana III (5º Centro Regional de Saúde): 28 /
Setembro a 02/Outubro/2015
7.4 - As aulas acontecerão na Unidade de Referência Materno 
Infantil - UREMIA, Local: Auditório, sito a Avenida Alcindo Cacela 
nº 1421 - CEP: 66.040.020 - Belém-Pará. 
8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
8.1 - A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
8.2 - Somente serão aceitas as Inscrições que não apresentarem 
pendências de nenhuma natureza;
8.3- Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar 
este curso, tiver usado documentos e/ou informações falsas ou 
outros meios ilícitos.
Belém, 12 de Agosto de 2015.

     Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS


